# Specimen historicum et exegeticum de oraculo in Moabitas, quod occurrit Jesaiae c. XV et XVI

<https://hdl.handle.net/1874/312631>

SPECIMEN HISTORICUM ET EXEGETICUM

DE

# ORACULO IN MOABITAS,

QUOD OCCURRIT JESAIÆ C. XV ET XVI.

ОРИГИНАЛЫ ИЗ СБОРНИКА  
СТАТЬЕЙ ПО ИСТОРИИ

СТАТИСТИКИ И ГИДРОЛОГИИ

СОВМЕСТНОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

SPECIMEN HISTORICUM ET EXEGETICUM

DE

# ORACULO IN MOABITAS,

QUOD OCCURRIT JESAIÆ C. XV ET XVI,

QUOD,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

## JACOBI VAN HALL,

ORD. LEON. NEDERL. EQUITIS, ORD. CORON. QUERN. DECURIONIS,  
JURIS ROMANI ET HODIERNI DOCT. ET PROF. ORD.

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS THEOLOGICAE DECRETO,

## Pro Gradu Doctoratus

SUMMISQUE IN THEOLOGIA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

PUBLICO AC SOLEMNI EXAMINI SUBMITTET

## LUDOVICUS DE GEER,

Rheno-Trajectinus.

A. D. XXI M. JUNII ANNI MDCCCLV, HORA I.

TRAJECTI AD RHENUM,

APUD KEMINK ET FILIUM, TYPOGR.

MDCCCLV.

PARENTIBUS  
OPTIMIS CARISSIMIS

SACRUM.

СИГРИДАЧ

СИГРИДАЧ ОБРАЗОВАНИЕ

---

## PRAEFATIO.

---

Vita mea academica fere peracta, specimen exhibere volui, quo studia mea probare, gradumque doctoralem mihi acquirere possem. Sed doctrina Theologica tam late patet, viresque tam exiguae in juvene esse solent, ut admodum difficile sit, certum eligere argumentum, cui haud sine fructu operam navare quodque simul pro virium tenuitate satis commode tractare possis. Sacri Codicis vero interpretatio locum suum procul dubio praeclare obtinet inter gravissima eademque utilissima theologi studia, et merito principium habetur, e quo omnis doctrina theologica exire, quo identidem reverti debet. Quid mirum, eum, qui in theologorum ordinem accipi cupiat, hanc in partem sua studia convertere, atque in interpretando uno alterove sacrorum librorum loco, vires suas periclitare. Duplex mihi esse videtur causa, quare tale disputationis argumentum prae ceteris eligendum sit, quarum prior, eaque gravissima, quam jam attigi, posita est in argumenti natura, quippe quod, ut in Theologiae exstat vestibulo, ita in theologi primis laboribus merito censeatur; alteram peto e minori, qua tale argumentum premitur, difficultate. Magna enim interpretum caterva nobis facem praefert, et ad nostram sententiam sive illustrandam, sive ab objectionibus defendendam,

*ex aliorum observationum copia optime saepe proficere possumus. Post non ita multas igitur dubitationes ad exege-  
sin me converti; diutius vero haesi in peculiari quadam  
parte eligenda. Huc illuc saepe commoto, tandem Jesaiae  
Capita XV et XVI mihi arriserunt. Sublimis ille Propheta  
dignus semper manet, quem accurate legamus, cuiusque probe  
teneamus sententiam, nostra in primis aetate, qua tantopere  
viri docti in eo explicando differunt. Quid suavius esse po-  
test, quam ipsum Prophetarum, quorum vaticinia vetus Tes-  
tamentum continet, principem, propria, qua usus est, lingua  
attente legere, in peculiarem ejus characterem consulto inqui-  
rere, summas ejus virtutes poeseosque dotes admirari? Quam  
ergo doleo, non semper ita strenue, ut quidem volueram, me  
hisce studiis operam meam dicasse, aut dicare potuisse. Nunc  
saltem semel hoc faciendum putavi, non metuens fore, ut un-  
quam operaे me poeniteat, ejusmodi argumento impensaе, quin  
potius, tali e labore fructus uberrimos in futura mea studia  
redundaturos esse, persuasum mihi habens. Laetus ergo  
pensum suscepit, laetus idem peregi, tua in primis opera  
usus, Promotor aestumatissime, Vir Clar. VINKE! cuius in  
me bene merita publice profiteri pietas, ac vero animus jubet.  
Tu per totum curriculum meum academicum mihi affuisti, Tu,  
his praesertim diebus, praeclara maximaque mihi praestitisti  
officia. Libere te adire mihi licuit, neque unquam a Te rece-  
debam, quin difficultate aut onere me levatum sentirem. Multis  
etsi laboribus obrutus, mecum, quoties ad Te accederem,  
colloqui voluisti, et laborem meum Tu egregie adjuvisti. Ac-  
cipias ergo velim, Vir Clar., grati mei animi testificationem,  
pro benevolentia tua ac comitate. Deus O. M. Tibi adesse  
ne desinat, et incolumem Te diu conservet in hujus Acad-  
mie, totiusque Ecclesiae salutem!*

*Et Tibi eadem dicta velim, Vir Clar. BOUMAN! Tibi quoque  
gratias ago quam maximas pro institutione Tua, qua per tres  
hos annos usus sum, pro auxilio, quod mihi saepe pre-*

*buisti, pro humanitate, qua ad hunc usque diem me prosecutus es. Utinam Deus O. M. vitae Tuae multos adhuc addat annos, valetudinem Tuam nuper etiam affectam, confirmet et jam magis magisque senescenti Tibi adsit, ut huc usque Eum Tibi affuisse gaudemus, neque unquam corporis doloribus Te prohiberi sinat, quominus ad vitae usque finem, ita prodesse possis Theologiae studiosae juventuti, ut Ipse in votis habes ac deliciis.*

*Tertius, cui devinctum meum animum publice profiteri vellem ROYAARDSIUS, Vir Clariss., diem supremum eheu! jam obiit. Quiescat in pace post multos magnosque labores studiis dicator, Vir desideratissimus, cuius mors gravi omnes bonos affecit dolore, cuius merita nulla unquam dies delebit. Te interea, Vir Clar. ter HAAR! qui in defuncti locum successisti, nunc quoque compellare liceat. Institutione Tua uti mihi non contigit, attamen Tibi innotui, et jam saepius expertus sum ex animi sententia Te dixisse, quum in votis hoc Te habere professus sis, ut non praceptor tantum, sed amicus etiam esses discipulorum. Divino auxilio adjutus, cathedram Tibi commissam diu ornare pergas!*

*Nec Te praetermittere volo, Cl. OPZOOMER! cuius egregia institutione frui mihi contigisse, nunquam non gratus recordabor.*

*Jam ad Vos venio, Parentes Carissimi! Quorum laudes praedicare multum est, quorum in me bene merita si mecum reproto, plenior gratitudinis sensus, quam qui verbis exprimi possit, animum opplet. Optimi mihi fuistis duces per puerilem juvenilemque aetatem, praestantissimae nostrae religionis sensu animum meum imbuere studiistis, praeclarisque vestris monitis ad quaecunque bona me adhortati estis, a malis me devocastis. Ad Vos saepe accurri in dubitationibus meis ac turbationibus, Vos semper animum pacastis. Putri caelesti gratias agere non desinam, qui tales mihi comparaverit parentes! Nec vero in posterum mihi deesse velitis; — vestro adhuc auxilio, vestra adhortatione, vestris*

monitis opus mihi erit, — quod puero juvenique fuit utilissimum, virilem aetatem ingrediunti mihi inutile esse nequit. Deus O. M. incolumes Vos esse jubeat ac salvos per longam adhuc annorum seriem, et Ipse mercedem vobis tribuat, Parentes devinctissimi! educationis, quam filius nec debita gratia referre, nec quidem verbis satis apte praedicare valet.

Quid vero dicam de singulari illa, quae mihi contigit, felicitate, quod Te quoque, Frater dilectissime! vitae meae studiorumque ducem habuerim. Illud, quod natura inter nos posuit, vinculum multae eademque graves causae arctius profecto reddiderunt. Proiectior aetas, summa doctrinæ præstantia, animi indoles, ingenii dotes talem Te mihi reddiderunt fratrem, quali meliorem haud facile quis habeat! Haec certe laus Tibi debetur et a me gratia major. Te, ut ita mihi adesse pergas, eniae rogo, Deum, ne Tibi unquam desit, ex animo precor.

Quod superest, Amici commilitones! serius ociosus omnes aliam nostram Matrem relinquimus, ad publicam vitam inchoandam. Nunc jam equidem non amplius inter vos præsens adero, hoc vero probe teneatis velim, memoriam vestri nulla unquam dies delere valebit. Saepe horas illas recolere lubebit, Amici! quas inter vos jucunde atque utiliter simul peregi; multum vobis debo, quod grato animo ad vitae usque finem recordabor. Amicitiae illud, quod nos tenuit, vinculum, ne unquam solvi putemus, Vos, ne me oblivioni tradatis fore spero, imo laetus confido. Valete et feliciter vivite!

Dabam TRAJECTI AD RHENUM,  
die 21 mensis Junii 1855.

CONTINENS TIT. MOABITICOS HISTORICOS ET HISTORIAS

MOABITICAS ANTIQUARIAE ET HISTORICAE

AD INGENIOSIS ET CULTIVATISSIMIS HISTORIIS

HISTORIIS ET HISTORICIS ET HISTORICO-CRITICALIS

ET HISTORICO-CRITICALIS ET HISTORICO-CRITICALIS

**CONSPECTUS.**

CONTINENS HISTORIAS

Pag.

INTROITUS . . . . .	1.
---------------------	----

**CAPUT I.**

## DE HISTORIA MOABITARUM.

§ 1. Terra Moabitum, eius termini, historia antiquissima. . . . .	5.
§ 2. Balak et cultus Baäl-Peoris. . . . .	7.
§ 3. Invasio Moabitum. . . . .	10.
§ 4. Bella Sauli et Davidis. . . . .	13.
§ 5. Bella cum regibus Israëlitis gesta. . . . .	15.
§ 6. Bella deinde cum regibus Israëlis et Judae gesta. . . . .	18.
§ 7. Invasio Salmanasseri et Sanheribi. . . . .	21.

**CAPUT II.**

## DE AUCTORE VATICINII IN MOABITAS, CAPP. XV, XVI.

§ 1. Diversae recentiorum opiniones. . . . .	24.
§ 2. Quibus argumentis juniori Prophetae hoc oraculum sit adscriptum. .	26.
§ 3. Huius opinionis epierisis. . . . .	27.
§ 4. De argumentis, quibus usi sunt, qui antiquiori Prophetae vaticinum adscriperunt. . . . .	29.
§ 5. Hitzigii de Jona auctore sententia. . . . .	31.
§ 6. Antiquiori scriptori an recte vindicetur hoc oraculum. . . . .	33.
§ 7. Quid Hitzigii opinioni opponi possit. . . . .	35.

## CAPUT III.

QUAERITUR, AD QUAM AETATEM ORACULUM SIT REFERENDUM.

	Pag.
§ 1. Diversae interpretum sententiae. . . . .	38.
§ 2. Universi oraculi conspectus et descriptio.. . . . .	40.
§ 3. Quid de aetate ex ipso oraculo effici possit. . . . .	42.
§ 4. Quo nos ista vestigia ducant, ostenditur. . . . .	44.
§ 5. De loco, quo hoc oraculum sit positum in collectione vaticiniorum Jesaiæ. . . . .	47.

## CAPUT IV.

ORACULI EXPLICATIO.

§ 1. Versio. . . . .	49.
§ 2. De locis, in hoc oraculo nominatis. . . . .	51.
§ 3. Ipsa oraculi explicatio. . . . .	58.

## INTROITUS.

---

Inter Prophetas V. T. facile princeps est Jesaias, filius Amozi, qui, inde a morte Uzziae munere suo functus, in primis temporibus regis Hiskiae floruisse videtur. In quo viro nescias, quid prius admireris, animi ingeniique dotes, quibus praeditus fuit, an elegantiam dictionis et poeticam facultatem, an denique sublimitatem et veritatem eorum, quae, Deo jubente et revelante, orationibus et scriptis suis tradiderit. De eius vita quae nobis tradita sunt, alii, ut Hitzig, Gesenius, Hävernick, collegerunt; nos, partem ex eius scriptis explicaturi, haec potius statim considerare volumus, ut ad nos pervenerunt collecta et ordinata. In illa enim collectione, ut videtur ab ipso scriptore instituta, certum servari ordinem, nemo non videt. Qui quidem ordo cum ipsa populi Israëlitici historia et destinatione aliarumque gentium ratione, qualis illa a Prophetis proponitur, arctissime cohaeret. Hoc enim sibi et alii et Jesaias propositum habebant, ut populo, quem Deus sibi ex omnibus gentibus elegit, qui illi esset

dicatus, in quo ipse habitaret, cui se patefaceret, gravem Dei iram, gravesque poenas denuntiarent, ob multa variaque peccata, quibus se inquinaverant Israëlitae, prae- cipue vero ob defectionem a veri Dei cultu et turpem idololatriam, ad quam perpetuo se abduci sinebant. Quoties nova calamitas, irae divinae testis, ingrueret, hostes terram Israëlitarum invaderent et vastarent, poenam di- vinam inferentes, Prophetae simul populo peccata et de- fectionem exprobrabant. Tum in primis suis sermonibus eos ad Deum suum revocare, ad peccatorum conscientiam, ad poenitentiam eos excitare conabantur, graviora etiam denuntiantes Dei iudicia, si eadem viâ pergerent. Sic causam monstrabant, quare Deus populum suum ab aliis gentibus, instrumentis irae suae, vastari permetteret, tan- demque ventura esset exitiosa illa dies irae, qua ex terra sua exsules inter alias gentes procul dispergerentur, qui ex populo superfuturi essent.

Sed in illa summa calamitate describenda minime subsis- tunt Prophetae. Populi enim peccata et perpetua defectio Dei foedus frangere non poterant. Venturus erat ille dies, quo redirent in suam patriam, quo veniret ille rex, ille sur- culus ex Davidis stirpe, qui regnum restitueret, suumque populum regeret. Hac spe et exspectatione animos reficie- bant eorum, qui spem suam et fidem in Deo posuerant. Et haec Israëlis restitutio et instauratio simul erat futura victoria de populi inimicis et hostibus. Tum poena divina iis imminebat gentibus, qui Dei populum vexaverant; tum omnes apud hunc refugium quaererent eique aut subjice- rentur, aut cum eo se conjungerent. Hanc exspectatio- nem etiam apud Jesajam invenimus, qui cap. X et XI

pulcherrima sane oratione exponit de populi vitiis et peccatis, quorum poenam exacturi nunc imminent quidem Assyrii, virga irae Dei et baculus, sed qui superbia elati et gloriantes stulte suis viribus, mox ipsi, consilium divinum exsequuti, poenam dabunt et peribunt, cum restituetur residuum Israëlis, et veniet is, qui judicabit justitiâ pauperes, et juste causam aget inopum terrae et percutiet terram baculo oris sui et spiritu labiorum suorum interficiet improbos. Tum certe dici poterit: jubilate, incolae Sion, nam magnus inter vos sacer Israëlis.

His nunc propterea statim subjunguntur oracula in diversas gentes, quae interitum et exitum iis minantur, qui aliquando populo Dei infesti extiterant. Omnes enim illi populi, quos deinde ex ordine Jesaias alloquitur, Dei quidem judicia in Israëlem exequi debuerant, sed quatenus sponte et superbe fecerant, sibi quoque gravissimam Dei iram conciliaverant. Primum urbs Babel a Propheta nominatur c. XIII—XIV : 27, quae sedes imperii erat Chaldaeorum, qui successores Assyriorum, Israëlitarum acerrimi hostes, perfecturi erant, quod hi inceperant, nec tamen aufugere horum poenam poterunt, eodem modo interituri. Tum sequuntur populi Judaeis finitimi, sed qui omni fere aevo horum hostes et obtrectatores extiterant, Philistaei c. XIV: 28—32, Moabitae c. XV—XVI, Syri Damasceni et Ephraim c. XVII. Denique etiam longinquos et dissitos sua poenae divinae comminatione complectitur Propheta, Cus c. XVIII et Aegyptum c. XIX, ut deinceps totum terrarum orbem Dei judicium non aufugere posse declareret; cum tandem capp. XXIV—XXVII epilogum quasi constituant, quo Jesaias ad Judam redit, qui populus Dei

iram ob fractam fidem in primis patietur, qui frangetur et diminuetur quoque, sed tandem inter omnes gentes, solius Dei auxilio et cura, restituetur et dominabitur<sup>1)</sup>.

Attamen ab altera parte vix dubium esse potest, quin hae orationes, quas certo ita consilio dispositas invenimus, diversis temporibus a Propheta habitae fuerint, cum rerum opportunitas eo duceret. Habent enim omnes varia historicæ quasi suæ originis indicia, quibus ducti probabiliter etiamnunc indicare possimus, quando et quare ita locutus fuerit Propheta, et, licet una serie sint conjunctæ, separatim possunt etiam considerari et tractari. Cuius rei periculum facturi sumus in illa parte, qua de Moabitis agitur, c. XV—XVI, de quo loco diversæ admodum prolatae sunt ab eruditis opiniones, quas colligere et inter se conferre pro viribus conabimur; ita quidem ut in primis ex historia colligamus, quae locum hunc illustrare queant, et varia eius historicæ indicia animadvertisamus, ut sic aetatem hujus oraculi accuratius definire jam possimus; tum quae ad hanc orationem illustrandam faciant conquiramus.

---

1) Cf. DRECHSLER, *Jes.* II. I. p. 1.

## C A P U T I.

DE HISTORIA MOABITARUM<sup>1)</sup>.

### § 1.

*Terra Moabitarum, eius termini, historia antiquissima.*

Terra Moabitarum ad orientem Jordanis sita fuit, eamque antiquissimis temporibus tenuerunt Emin, Deut. II : 10, qui eiusdem stirpis erant ac Enaquim, et cum his communis Refaitorum nomine ab Hebreis comprehendebantur. Populus longa statura, magnis viribus, et virtute insignis, qui aliquando meridionales Palaestinae partes et regiones trans Jordanem incoluerat, sed dudum ante Mosem jam ab aliis gentibus Canaenitidis et a Philistaeis et Moabitis victus et pulsus fuerat, ita ut tum in Palaestinae tractibus meridionalibns tantum vestigia quaedam superessent, trans Jordanem vero regnum Basani regem adhuc haberet Ogum, Refaitum, Deut. III : 11<sup>2)</sup>). Attamen tempore

1) Cf. CALMET, Oudh. d. O. V. IV. 618 sqq. VENEMA, Hist. Eccl. I. 491. 578. 1094. VAN DER PALM, Jesaïas vert. en opgeh. I. 379 sqq.

2) Cf. BERTHEAU, Zur Gesch. der Israelit. p. 140 sqq. EWALD, Gesch.

Abrahami certe adhuc latius ibi eorum patebat imperium, terramque postea Moabiticam tum Emim adhuc tenebant, Gen. XIV: 5. — Postea Moabitae omnem tractum trans Jordanem, qui ex adverso Jerichuntis usque ad maris mortui littus orientale protenditur, occuparunt, unde planities illa, in qua fuit ultima Israliētarum mansio, antequam Jordanem transierunt, ad septentrionem Arnonis, postea etiam מִזְבֵּחַ מוֹאָב עֲרָבֹת מִזְבֵּחַ, campestria Moab dicebatur, Num. XXII: 1. Deut. XXIX: 1 et XXXII: 49, ubi mons Nebo quoque dicitur esse in terra Moab, licet ea regio Moabitis fuerit deinde erepta ab Amoraeis. Nimirum jam ante Israēlitarum adventum, Sihon, rex Amoraeorum, omnem regionem ad septentrionem Arnonis sitam suo regno adjunxerat, Num. XXI: 26. Sic factum, ut Israēlitae, ibi castra habuisse, nec tamen terram Moabitum ingressi esse dicantur, Deut. II: 9. Jud. XI: 15, 20 eaque regio deinde ad Israelitas pertinuerit<sup>1)</sup>. Arnon enim ab eo inde tempore terminus Moabitum a septentrione fuit, prouti Jordanus ab occidente, cum a meridie mari mortuo, ab Oriente deserto, quod desertum Moab dicebatur, eorum regio includeretur. Hinc Arnon semper terminus Moabitum dicitur<sup>2)</sup>, quamquam postea eos denuo ultra Arnonem fines suos protulisse, docet Jes. XV et Jerem. XLVIII. Caeterum eorum terra vitae pastoriae in primis apta fuisse dicitur, unde Judaei optimos

d. Volk. Israel. I. p. 275. WINER, Real-Lex. v. Rephaim. TUCH, Comm. d. Genesis, p. 311.

1) Num. XXI: 25, quod perperam negavit GESENIUS in Comm. ad cap. 15 et 16 histor.

2) FL. JOSEPH. Antiq. IV. 5. RELAND, Palaest. p. 101.

arietes inde ad sacrificia templi venisse narrant<sup>1)</sup>, vallisibus et montibus constans, ubi et vinum et olivae et frumentum colebantur, Ruth I:1. 2 Regum III:4.

De gentis Moabiticae origine servavit nobis narrationem Moses, Genes. XIX:30, quam multi ex odio explicant, quo Israëlitae Moabitas habuerunt<sup>2)</sup>). Ex hac tamen narratione explicandum ab una parte, quare Israëli nec per terram huius gentis transire, nec eius regionem occupare licuerit, Deut. II:9. Jud. XI:15, 18. cum cognata es- set, ex eadem stirpe oriunda; ab altera parte, quare Moabitae, ut et Ammonitae in aeternum in concionem Israëlitarum venire non potuerint, idque quidem eo magis quia, licet cognati, suae cognitionis obliti, non benevolenter Israëlitas exceperint, sed quaevis mala iis imprecari voluerint, Deut. XXIII:4, 5. De gentis antiquissima historia pauca admodum nota sunt. Vivebant sub regibus et, brevi ante Israëlitarum adventum, Sihon eos aggressus fuerat et vicerat<sup>3)</sup>, arctius vero cum Midianitis conjuncti fuisse videntur, qui a meridie ipsorum versabantur, Num. XXII:4.

## § 2.

*Balak et cultus Baäl-Peoris<sup>4)</sup>.*

Licet Israëlitae Moabitas aggressi non essent, hi gra-

1) RELAND, l.l. p. 91.

2) VON BOHLE, *Die Genesis*, p. 215. TUCH, p. 370 alii. Contra tamen BAUMGARTEN, *Theol. Comm.* I. p. 216, DELITSCH, alii.

3) Num. XXI:26 ubi de gravitate huius clavis traditur.

4) CALMET, OUDH. II. 41 sqq.

viter metuebant eorum adventum, in primis postquam Amoraeos vicerant, quorum vires nuper admodum experti fuisse videntur. Balak, filius Zipporis, tum Moabitarum rex erat, qui, convocatis senioribus populi sui, consilium iniit cum senioribus Midianitarum, qua optime ratione fines a communi hoste tuerentur. Communi consilio tum miserunt ad Bileamum, qui in Aramaea ad Euphratem celebris tum vates erat, cuius fama ad Moabitas, sine dubio per mercatores, pervenerat, ut hic mala omnia Israëlitis imprecaretur; quod tamen, ut notum est, prorsus aliter evenit, nam Bileam, coactus dicere quae Deus illum jusserset, Israëlitis benedixit, Num. XXII—XXIV.

De hoc viro eiusque vaticiniis hoc loco nobis non est dicendum<sup>1)</sup>, hoc tantum animadvertisimus, jam tum floruisse Ar-Moab sive Rabbath-Moab, quae postea Areopolis dicta fuit<sup>2)</sup>, ad Arnonem sita, quo loco ex Aramaea via ducebat per Moabitarum terram, ubi Balak obviam ivit Bileamo, quae igitur tum sedes regni non fuit<sup>3)</sup>, Num. XXII:36. Hinc Balak ivit ad aliam urbem, קְרִית חֶצּוֹת, quae alibi non memoratur, sed quae etiam in ultimos fines septentrionales sita fuisse debet, et a qua non longe aberant, בָּמֹות בַּעַל, colles Baälis, trans Arnonem sitae, quas nuper transierant Israëlitae, Num. XXI:19, 20 et quae postea Rubenitis fuerunt assignatae, Josua XIII:17.

1) Cf. B. R. DE GEER, *de Bileamo*, 1816. EWALD, *Geschichte II*. p. 220. BAUMGARTEN, II. 348. HERZOG, *Real-Encyclop.* II. p. 236.

2) HIERONYM. *Onomast. V. Moab.*

3) RELAND, *Palaest.* p. 577, 957, restituta videtur post cladem a SIHONE acceptam, Num. XXI:28.

Locus erat, ubi sacra facere consueverant Baäli, deo suo, qui igitur in primis aptus erat sacrificiis faciendis et imprecationibus, et unde castra Israëlitarum e longinquo poterant discerni, qui tamen, uti mons Pisga et Peor ad Moabitas proprie non pertinuit<sup>1)</sup>. Post Bileami discessum Israëlitis exitiosus fuit cultus Baäl-Peoris, quem Moabitae et Midianitae communiter in monte Peor celebrasse videntur. Ex iis autem patet, eandem ac ceteras gentes Syriae, Phoeniciae ac Palaestinae habuisse tum religionem Moabitas, cultum Baälis, quem sacrificiis in collibus oblati festisque publicis colebant. Solem fuisse, dominum coelorum, fertilitatis vitaeque in natura auctorem, quem eo nomine antiquissimis temporibus indicabant, haud improbabiliter recentiores putarunt<sup>2)</sup>. Unde vero cognomen acceperit ambiguum est. A monte, quo festa celebrata fuerunt multi derivarunt<sup>3)</sup>; alii פֶּעַז (quod tamen quoque Num. XXXI:16. Jos. XXII:17 montem, non deum potest indicare) nomen proprium dei habentes, illud, praeeuntibus Judaeis, a פְּעַז aperuit derivant, cum puellae in eius cultu pudicitiam prostituerent, quare Hieronymus jam Priapo illum comparavit<sup>4)</sup>, quem sequitur Vitrunga<sup>5)</sup>. Et certe vix negari potest, si quis legat quae Num. XXV reperiuntur, scortationem Israëlitarum cum filiabus Moabi conjunctam fuisse cum sacris Baäl-Peoris, quae Psalmo

1) Ademptus enim iis locus a SIHONE, Num. XXI:28.

2) Cf. MÜLLER in HERZOG's *Real-Encyclop.* I. p. 637, qui alios laudat.

3) GESENIUS in *Thesauro*.

4) HIERONYMUS ad *Hoseam*, IV. 14. IX. 10. Cf. MASIUS ad *Josuam*, p. 234.

5) VITRINGA ad *Jesajam*, p. 463.

CVI:28 **גַּבְעִי מִתְּהִם** vocantur<sup>1)</sup>; tum certe mons nomen a deo ibi culto traxisset. Denique Baäl-Peor proprium quoque numen Moabitarum fuerit, an Midianitarum potius incertum est, quum illi populus Camos audiant, Num. XXI:29 atque **כָּמוֹשׁ** dicatur Moabitarum deus<sup>2</sup> Reg. XXIII:13, iis communis cum Ammonitis, Jud. XI:24. Hinc nonnulli Camos haud diversum a Baäle habuerunt, ut jam Hieronymus, quod tamen vix probabile; potius erat Camos numen aliquod peculiare, quod juxta Baälem coluerint, cuiusque nomen deum bellicum, *victorem* notare videtur<sup>3)</sup>, cum etiam alibi, juxta Baälem, alias deos peculiares inveniamus, a singulis gentibus cultos<sup>4)</sup>. Ceterum poena divina Israëlitas cito attigit, ut ex Num. XXV:4, 9 videmus, eosque ab idolatria<sup>4)</sup> tum quidem revocavit, qua eos perdere Bileamus suaserat, Num. XXXI:16, qui nec ipse sui consilii poenam effugit, Jos. XIII:22.

## § 3.

*Invasio Moabitarum.*

Inter Israëlitas et Moabitas deinde nihil memorabile accidisse videtur, donec illi, devictis Palaestinae incolis, sedes sibi inter eos jam occupaverant. Vix enim quietem

1) Unde SELDENUS de sacrificiis inferis diis factis cogitandum esse putat. Cf. CREUZER *Symbolik* II. p. 85.

2) GESENIUS, *Thesaur.* i. v.

3) Baäl-Peor nomen dedit urbi Beth-Peor, Deut. IV:36. Jos. XIII:20. in viciniis sitae.

4) Poenam de morbo epidemico ex abusu veneris orio explicat ROSENBAUM, *die Lustseuche im Alterthum*, p. 74—84.

nactos commercium cum gentibus devictis iisque, quae remanserant, corrupti et a veri Dei cultu ad idololatriam pellexit. Mox incursionibus hostilibus terra eorum vastata fuit, primum quidem eorum populorum, qui, duce Kuschan-Rischataim, ex Mesopotamia advenientes eam depopulati sunt, et tandem ab Othnièle victi fuere; deinde vero Moabitarum, Jud. III : 12. Nimirum Moabitae interea viribus aucti se conjunixerunt cum Ammonitis et Amalecitis, acerrimis Israëlitarum hostibus, qui finitimas regiones tenebant. Amalecitae enim, licet ex stirpe Esavi progeniti dicantur, Gen. XXXVI : 12, 16, jam Israëlitas adorti erant, primum in deserto apud Raphidim, Exod. XVII : 8, deinde cum a meridie ad terram Canaäniticam appropinquarent, Num. XIV : 39, quare perpetuum iis bellum indictum fuit, Exod. XVII : 16. Deut. XXV : 17<sup>1</sup>). Ammonitae vero, eiusdem ac Moabitae stirpis, eundem כְּנָזֶב venerantes, odio etiam in Israëlitas eodem ducebantur. Hi nunc conjuncti invaserunt meridionalem partem Palaestinae, duce rege Moabitarum Eglone, ita ut non tantum denuo campestria Moab occuparent, sed Jordanem transgressi, Jerichuntem etiam et loca circumiacentia sibi subjicerent, sedemque imperii hanc ipsam urbem facerent. Vix enim dubium, quin per urbem palmarum regio Jerichuntis designetur<sup>2</sup>), ubi Eglon versabatur, ut probabiliter conjicitur, cum ab Ehude interficeretur. Gravem fuisse Israëlitis hanc Moabitarum dominationem, ipse scriptor indicat, cum Israëlitas clamasse

1) EWALD, *Geschichte* cett. I. p. 297.

2) BERTHEAU, *das Buch der Richter*, p. 69, 70. STÜDER, *das Buch der Richter*, p. 79.

dicat ad Deum, qui iis suscitarit liberatorem ex Benjaminitis Ehudem, postquam per XVIII annos hostibus subjecti fuerant. Cum enim Eglon interfectus esset, subito, duce Ehude, Israëlitae surrexerunt et statim occuparunt loca, quibus Jordanes transiri posset in viciniis Jerichuntis, ut ita Moabitis redditum paecluderent, Jud. III: 28. Illi, improvisa aggressione perterriti et perturbati, rege suo orbati, frustra aufugere conabantur, et sic decem millia ceciderunt ex principibus et fortissimis viris. Hac igitur clade denuo ita fractae fuere Moabitarum vires, „ut non ausi sint,” monente Schmidtio, „amplius caput suum adversus hos erigere, bellumque contra eos movere, sed potius Israëlitas timuerint, et contenti fuerint, ut in sua terra sibi quietis esse liceret.” Illi vero, quos interfecerunt, videntur fuisse non milites, sed potius incolae, qui ex Moabitide in terra Israëlitarum agros optimos occupaverant, indeque laute viventes sibique divitias quaerentes, victos opprimebant, suo arbitrio administrabant justitiam omniaque agebant. Tale quid enim indicare videntur verba: **אִישׁ כָּל־שָׂמֵן וְכָל־אִישׁ חַיל** Jud. III: 29; milites enim et praesidia vix habebant Moabitae eo tempore. Deinde rursus, quamdui judices Israëlitis praefuerunt, Moabitae intra suos fines manserunt, neque de bellis cum Israëlitis gestis aliquid traditur. Potius ea, quae libro Ruthae narrantur, sive ea accidisse putas, quo tempore Gideon Israëlem a Philistaeis liberavit<sup>1)</sup> sive referas ad tempora, brevi ante Samuelem elapsa<sup>2)</sup>, ostendunt tunc inter Mo-

1) HENGSTENBERG, *Authentie des Pent.* II. p. 111.

2) BERTHEAU, l. l. p. 234. Alii adeo ad EHUDI tempora retulerunt, vid. ROSENMÜLLER, *Scholia ad l.* p. 435.

bitas et Israëlitas pacem et mutuum exstitisse commercium, adeo ut ex Bethlehemo Elimelech ad terram Moabitarum secederet, ibi mansurus, quamdiu fames patriam premeret. Imo duo eius filii ibi ex Moabitis uxores sumserunt, quarum una, Rutha, exemplum amoris ac pietatis nobis exhibuit egregium, dignaque habita est, ut Davidis fieret proavia<sup>1)</sup>.

## § 4.

*Bella Sauli et Davidis.*

Tempore Sauli regiones transjordanenses invaserunt denuo ét Ammonitae, ét aliae gentes, inter quas fortasse etiam Moabitae fuerunt, optimos hos et fertilissimos tractus Israëlitis eo facilius se erepturos ratae, quo crebrius Philistaei ab occidente Israëlitas incursionibus lacererent. Statim enim, postquam Saulus regnum adeptus fuerat, Ammonitas, qui Jabesch urbem obsidebant, devicit, 1 Sam. XI. quorum rex Nachas majora mente gerens magnum metum Israëlitis incusserat, 1 Sam. XII:12. et, quamquam sola cum Philistaeis gesta bella nobis accuratius sint narrata, deinde tamen denuo Saulus contra hostes trans Jordanem se convertisse videtur; sic enim legimus: „Saulus pugnavit per circuitum contra omnes hostes suos, contra Moabum et contra filios Ammonis et contra Edomum, — et percussit Amalecitas, et eripuit Israëlem e manu eum depraedantis,” 1 Sam. XIV:47, 48. de quo ultimo bello sequitur narratio c. XV. Hinc intelligimus,

1) Cf. EWALD, *Geschichte Israels* I. p. 200. p. 313.

quare Davides, metuens Sauli persecutionem, parentes suos ad Moabitas duxerit et a rege petierit, ut ibi manere iis liceret; dum iis rex Saulus infensus erat; cognati nempe erant cum Moabitis per Rutham, 1 Sam. XXII : 3, 4. Ipse Davides vero deinde, cum rex Israëlitarum factus esset, longe lateque fines imperii sui protulit, ita ut omnes populos circumiacentes sibi subjecerit, et in his quoque Moabitas, 2 Sam. VIII : 2. Qua in re duo in primis difficultatem habent. *Prius* hoc, quae huius belli causa fuerit? Interfecisse enim Moabitas parentes Davidis falsa conjectura est Rabbinorum, quae refellitur illis, quae leguntur 1 Sam. XXII : 4, docentibus, ipsos in Moabitide mansisse, omnibus diebus, quibus Davides fuit in loco munito, postea igitur inde redierunt. Novissime Ewald<sup>1)</sup> putavit, Moabitis se mancipasse Isboschetum, filium Sauli, conditionibus, quibus stare Davides noluerit, inde graves inimicitias ortas, ut Israëlitae tam gravem diramque poenam de Moabitis sumserint. Haec vero ipsa poena *alteram* difficultatem facit. Legimus enim **וַיָּמֶרְתֶּם**  
**בְּחִכְלֵל הַשְׁכֵב אֹתֶם אֶרְצָה וַיָּמֶרְתֶּם שְׁנִי-חִכְלִים לְהַמִּית וּמְלָא**  
**הַחִכְלֵל לְהַחֲיוֹת**, de quibus verbis variae sunt opiniones. Nonnulli intelligunt ita, ut significant, Davidem duas partes regionis, nempe montosas, occupasse et incolas prohibuisse, quominus in montibus habitarent, sed iis planitiem ad habitandum concessisse, ne possent rebellare, vel Davidem non pepercisse regionibus montosis, sed quidem plani tiei<sup>2)</sup>. Alii eum ita viciisse Moabitas, ut longe major pars

1) *Geschichte Isr.* II. p. 613.

2) Vid. SCHMIDT, *ad libr. Sam.* II. p. 389, 399.

exercitus eorum in proelio occubuerit; recentiores denique fere eam sequuntur sententiam, ut Davides captivos, quos fecerit, humi prosterni juberet prostratosque fune fuerit dimensus, ita ut duas partes interficerit, uni parti vitam concesserit<sup>1)</sup>. Quam sane poenam gravissimam Ewaldus ita exactam putat, ut equis et aratro corpora diserpta fuerint. Quidquid est, de isto bello nihil praeterea nobis notum est, nisi duos heroas a Benaja fuisse occisos, 2 Sam. XXIII: 20, 1 Chron. XI: 22, sive filii regis fuerint<sup>2)</sup>, sive fratres fortitudine insignes<sup>3)</sup>, sive filii Ariëlis Moabitae<sup>4)</sup>. Effectum ita fuit, ut Moabitae plane subjicerentur Davidi, illi tributum ferre coacti, cf. 1 Chron. XVIII: 2. quod verosimiliter constitit pecudibus, 2 Reg. III: 4, quibus regio abundabat. Hoc non tantum, regnante Davide, sed etiam quamdiu Salomo regno Israëlitico praefuerit, durasse videtur. Et certe tum vix Moabitae defectionem moliri poterant, quo tempore maxime florebat Israëlitarum imperium, omnesque undique circumiacentes gentes aut illis subjectae erant, aut eorum amicitiam et societatem expectebant.

### § 5.

#### *Bella cum regibus Israëlis gesta.*

Moabitae post regni Israëlitici divisionem regibus Israëlis tributum tulisse videntur, an tamen perpetuo solverint,

1) EWALD, *Gesch.* II. p. 613. THENIUS, *Die Bücher Samuels*, p. 160.

2) EWALD l. l. p. 604.

3) JOSEPHUS *Antiq.* VII. 12. 4.

4) THENIUS, l. l. p. 251.

non traditur. De iis denuo tandem mentio fit, ubi, auctis viribus, regnum Judaicum invaserint, conjuncti cum Ammonitis et Edomitis, 2 Chron. XX: 23. A meridie illi tam gravem incursionem fecerunt, ut Josaphat, totusque populus summo terrore affecti, a Deo auxilium peterent; sibi enim proposuisse videntur Israëlitarum terram occupare eosque expellere, atque ex improviso eos aggredientes, cum, mare mortuum circumeuntes, per Idumaeam venirent, jam ad Engedi, haud ita procul ab Hierosolyma penetraverant, antequam Israëlitae iis resistere poterant. Deus vero periculum avertit; inter ipsos aggressores discidium exstitit, ita ut sibi invicem manus inferentes, mutua caede perirent, Israëlitis tantum praedam diripendam relinquenter. Fuerunt, qui hanc narrationem fictam haberent ex iis, quae 2 Reg. III: 4 leguntur<sup>1)</sup>, sed eos a vero aberrasse probarunt alii, in primis Keil, qui accurate rem exposuit<sup>2)</sup> et ad hanc invasionem etiam retulit Psalm. LXXXIII, cum putet in Psalm. XLVIII victoriam id temporis ita facile Dei auxilio reportatam celebrari, de qua re accuratius quaerere non est huius loci. Hoc tamen animadvertisendum, in Psalm. LXXXIII: 9 Assyrios inter socios Moabitarum nominari cum multis aliis gentibus, quae unquam Israëlitis infestae exstiterant, cum in ipsa narratione Chronistae, tantum de Moabitis, Ammonitis et Edomitis sermo fiat, atque vix sit probabile, si omnes, quae in Psalmo memorantur gentes, tum se coniunxerint, huius rei nulla alibi indicia inveniri. Legitur

1) GESENIUS, *Comm. zur Jes.* I. p. 502. GRAMBERG, *die Chronik*, p. 15.

2) *Apologetischer Versuch*, p. 241—249. Cf. MOVERS, *Kritische Unters.* p. 112. — EWALD, *Geschichte III.* p. 191.

quidem **בָּא עַלְיָךְ הַמִּזְרָחָ רַב מַעֲבֵר לִים מִאָרָם**, sed ibi cum Crednero <sup>1)</sup> et Moversio <sup>2)</sup> legendum esse **מִאָדָם** ratio suadet, cum ibi indicetur, hostes a parte orientali maris mortui per Idumaeam venisse. Quapropter potius invasionem ad tres tantum memoratas gentes referrem, Psalmum vero LXXXIII alio spectare putarem. Haec invasio locum habuit, cum adhuc Achab regno Israëlitico praeesset, cladesque tum accepta ita non fregerat Moabitum animos, ut, mortuo Achabo, ab Israële denuo deficerent, tributumque ferre detrectarent, 2 Reg. I : 1. Et erat sane grave hoc tributum, constabat enim centum millibus ovium et centum millibus arietum cum lana, 2 Reg. III : 4, quae quotannis solvere debebant <sup>3)</sup>, unde patet quam ferax ovium tum Moabitum fuerit, quare rex etiam **מִשֻּׁעַ** vocatur **בָּקָר** **אֶפְרַיִם** <sup>4)</sup>; Ahasja vero, qui Achabo successit, Mesam non aggressus est, cum per duos tantum annos regno praesessem. Jehoram autem statim de bello Moabitum inferendo cogitavit, et foedus iniit cum Josaphato, rege Iudee, ut conjunctis viribus communem hostem aggredirentur, quibus se quoque rex Edomitarum adjunxit, qui fortasse inde a mutua caede, qua superior expeditio effectu caruerat, a Moabitum alienatus erat et denuo Iudee factus vasallus. Illi nunc non per Jordanem a septentrione, sed a meridie mare mortuum circumeuntes Moabitas aggredi voluerunt <sup>5)</sup>,

1) *Comm. z. Joël*, p. 48.

2) *Kritisch Unters.* p. 89. EWALD, *Geschichte*, III. p. 189.

3) KEIL, *Comm. über die Bücher d. Kön.* p. 339.

4) GESENIUS, *Thesaur. h. v.*

5) Quare, non additur, fortasse ut ita Moabitidem circumeuntes a tergo invaderent, vid. KEIL I. I. p. 341.

sed fere haec via iis exitiosa exstitisset, cum jam ad fines Moabitarum meridionales appropinquantibus aqua deficeret. Deus vero non tantum iis opem tulit, sed magnam etiam de Moabitis victoriam concessit, ita ut, caeso exercitu, totam terram Moabi vastarent, urbes delerent, agros, arbores, fontes corrumperent et regem tandem cogerent ad Kir-Hareschet aufugere, quae urbs longe munitissima, totius regionis arx, in rupe praerupta sita et muro circumdata, facile capi posse non videbatur. — Cum tamen Mesa vidisset, nec hunc se tueri locum posse, et frustra evadere cum suis conatus fuisset, filium suum<sup>1)</sup> primogenitum, in muro, adspicientibus Israëlitis, sacrificavit deo suo Camos, ab hoc auxilium implorans. Dirum factum, quod certe eum ad summas angustias redactum ostendit, Israëlitasque sua abusos victoria. Hinc plaga, בְּצִדְקָה, quaedam inter eos orta, coēgit discedere<sup>2)</sup>, Moabitasque ab interitu servavit, licet vires tum fractae fuerint. An tamen denuo Israëliticis regibus subjecti, tributum solverint, non legimus.

## § 6.

*Bella deinde cum regibus Israëlis et Judæ gesta.*

Postea tamen denuo Moabitas Israëlitis infestos inventimus, et quidem, cum Syri eos graviter premerent, regnante Joaso, 2 Reg. XIII : 20, ea opportunitate usi sunt,

1) Alii male filium regis Edomi intelligunt, ob Amos, II:1. qui locus huc non referendus.

2) MAURER, *Comment.* I. p. 213. KEIL, p. 347 et jam SCHMIDT, *in libros eg. ann.* p. 175. Minus bene alii vertunt, *ira, odium, indignatio.*

ut regionem depopularentur praedamque inde agerent, sed haud ita diu post Jeroboamus II res Israëlitarum non tantum restituit, 2 Reg. XIV: 25, sed etiam fines regni antiquos integravit. Totam enim regionem transjordanensem, quae antea, tempore Salomonis, 1 Reg. VIII: 65, ad Israëlem pertinuerat, denuo subjicit, usque ad Arnonem, sive mare mortuum. Quod enim, 2 Reg. XIV: 25, dicitur **עַד־נָהָל הַעֲרָבָה עֲדִים** idem significat, ac Amos, VI: 14, usque ad torrentem, sive is Arnon sive alias fuerit, qui in mare mortuum influit. Arnon enim semper terminus exstitit, quo Israëlitarum regio a Moabitarum terra dividebatur. Hanc igitur ipsam non subjicit Jeroboamus, sed omnino, si quos tractus trans Arnonem occupaverant Moabitae, hos iis eripuit<sup>1)</sup>. Sic vere de eo praedicari potuit, eum fines Israëlis restituisse, cum Moabitis ipsa nunquam intra fines Israëliticae regionis fuerit. Praeterea ex Amoso, II: 1 videmus Moabitas tum inter gentes exteris memorari, quibus Propheta ob peccata exitium minatur. Quod autem ibi factum memoratur, eos ossa regis Edomi combussisse, pertinet fortasse ad vindictam, quam de Edomitarum rege sumserunt, qui cum Josaphato contra eos pugnarat, quum postea cum Edomitis se conjunxisse videantur, qui ab Juda defecerant, 2 Reg. VIII: 20; XIV: 7. Regem tamen Moabitae tum vix habuerunt; memorat enim Propheta Sect. 3 tantum **שׁופט** *judicem* et **שָׁרֵךְ** *principes* eorum, et certe clades per Je-

1) HITZIG, *Der Proph. Jes.* p. 184, quem sequuntur CREDNER, *Stud. u. Kritik.*, 1833, p. 785. EWALD, *Gesch.* III. 279, totam Moabitidem a Jeroboamo victam putat, sed revera loci ab eo citati hoc minime demonstrant. Cf. KEIL, I. 1. p. 450.

roboamum accepta vires eorum graviter atterere debuit. Propterea quoque fortasse non memorantur inter eos, qui Uzziae regi Judae tributa ferebant, cum tamen probabilius conjici possit, eos cum Ammonitis et Edomitis huic regi, qui late Judaeorum imperium extendit, quoque tributa tulisse<sup>1)</sup>. Totam enim inter mare mortuum et sinum Arabicum sitam regionem, Uzzias sibi subjecisse videtur; et quae legimus apud Jesaiam, c. XVI:1, Moabitas antea tributum Judaeis solvisse, probant ad haec tempora id optime referri, cf. 2 Chron. XXVI:6—8. XXVII:5. — Ceterum cum Pekach se ab Assyriorum dominatione liberasset sequente cum Rezin rege Syrorum coniunctis, ut conjunctis viribus Judaeos aggredierentur, etiam Edomitas et Philistaeos contra eos excitavit, 2 Reg. XVI:5, 6. 2 Chron. XXVIII:17, 18<sup>2)</sup>). Eo tempore Moabitae quoque, licet non expresse narretur, a Judaeis defecerunt, et cum aliis hostibus se coniunxerunt, ut invisos sibi et semper odiosos Judaeos opprimerent, aut saltem, qui ad eos ex clade accepta<sup>3)</sup> aufugerent, turpiter hostibus traderent. Cum enim Rezin totum tractum Transjordanensem Judaeis eripuissest, Idumaeis Elath redderet, undique hostes in Judaeos excitaret, certe solos Moabitas fidem Judaeis servasse nemo facile contendet<sup>4)</sup>). Achaz vero rex Judae, metu perterritus, quamquam Jesaias severe dissuaserat, nec Deo fidem habens<sup>5)</sup>, auxilium imploravit Tiglat-Pileseris, regis

1) Cf. EWALD, *Geschichte* III. p. 295.

2) Cf. MOVERS, *Krit. Unters.* p. 127.

3) De hac clade 2 Chron. XVIII:5, 6, 17, 18 narrata, vid. KEIL, *Apolog. Vers.* p. 422. *Comm. über die Büch. d. Könige*, p. 475.

4) Cf. EWALD, *Gesch.* III. p. 311.

5) Jes. VII:1.

Assyriorum, qui mox, devicto rege Syrorum, partem septentrionalem regni Israëlitici depopulatus est, incolasque abduxit, 2 Reg. XV: 29. XVI: 9, denique res eo pervenit, ut Achaz, non nisi muneribus et gravi tributo regnum suum conservare potuerit, 2 Chron. XXVIII: 20. 2 Reg. XVI: 12<sup>1)</sup>). Sic Assyriorum foedus Judaeis quoque gravissimum damnum attulit, eosque regi Assyriorum fecit tributarios, qua opportunitate Moabitae aliaeque gentes uti facile potuerunt, ut in libertatem se vindicarent et fines adeo imperii sui proferrent. Videntur enim tum Moabitae loca quaedam etiam trans Arnonem rursus occupasse, quae deinde opibus, mercatura et vini cultura valde floruerunt.

## § 7.

*Invasio Salmanasseri et Sanheribi.*

Sic Israël et Juda tributum Assyriis solvere debuerunt, et utrumque regnum eorum patiebatur imperium. Cum tamen Hoseas imperium Israëlis nactus esset, se liberare studuit, sed Salmanasser rex Assyriorum eum denuo tributarium fecit, 2 Reg. XVII: 3. sibique prorsus subjecit; et cum iterum, fretus Aegyptiorum auxilio<sup>2)</sup>, defecisset, rex Assyriae totum Israëlis regnum subvertit,

1) KEIL, *Apolog. Versuch.* p. 424, EWALD, *Gesch.* III. p. 326, qui tamen regem Assyriae *Hierosolymam* venisse, cum aliis negat.

2) De rege, qui tum Aegypto praefuerit, cf. VITRINGA, ad Jes. XIX. OFFERHAUS, *Specileg.* p. 137. GESEN. *Comm.* I. p. 596. KEIL l.l. p. 487. EWALD, *Gesch.* III. 316.

regemque cum incolis abduxit, 2 Reg. XVII: 4—6<sup>1</sup>). An Salmanasser quoque regnum Judae aggressus fuerit, cum Hiskia tributum negasset, nolim inquirere<sup>2</sup>), sed postea revera Sanherib, contra Aegyptum suscipiens expeditionem, Judaeos quoque ita graviter oppressit, ut rex Hiskia jugum excutere hostibusque resistere conatus sit, et, cum tandem ad summas angustias redactus, Dei auxilium implorasset, Assyrios, qui ad Hierosolymam ipsam jam appropinquarent, una nocte Deus profligavit, 2 Reg. XIX: 35<sup>3</sup>). De Moabitis interea nihil traditur, quos tamen denuo inter hostes Judaeorum memoratos invenimus, 2 Reg. XXIV: 2, quo tempore Nebucadnesar quoque iis imminebat, cui jam tum subjectos eos fuisse, facile credimus<sup>4</sup>). Et certe jam antea id accidisse, quod iis Amos II, et Jesaias, XV, XVI denuntiarant, Dei judicium videtur, licet postea demum ipsa gens interierit. Si autem quaerimus, hoc quando acciderit, cogitari possit, vel de invasione Tiglat-Pileseris<sup>5</sup>), qui eos, qui a partibus Rezini fuerant, in regione transjordanensi, graviter aggressus est et oppressit, vel de invasione Sanheribi, cum in Aegyptum tenderet, qui tum per eorum terram fortasse partem exercitus transmisit, ut eos quoque secum in expeditionem traheret. Posset denique quis ad Salmanasseri expeditionem referre, cum regnum Israëlis subvertens, etiam regiones circumiacentes sit depopulatus, in

1) EWALD, *Gesch.* III. p. 317.

2) Hoc contendit EWALD, *Gesch.* III. p. 331.

3) EWALD, *Gesch.* III. p. 333—348. KEIL, l.l. p. 542.

4) KEIL, l.l. p. 600.

5) Vid. CREDNER, *Stud. u. Kritik.*, 1833, p. 777.

primis si cogitemus contra Judaeos saepius se cum Israëlitis conjunxisse Moabitas, gentesque transjordanenses jam mature Assyriorum incursiones fuisse expertas, qui versus Aegyptum tendentes, propterea quoque Syros et Philistaeos aggressi erant<sup>1)</sup>). Sed de hac re infra erit dicendum.

1) EWALD, *Gesch.* III. p. 315.

## C A P U T II.

DE AUCTORE VATICINII IN MOABITAS, CAPP. XV, XVI.

### § 1.

*Diversae recentiorum opiniones.*

Antiquiores interpres nunquam dubitarunt, an haec capita, quibus exitium Moabitis minatur Propheta, ipsi Jesaiæ tribuenda sint<sup>1)</sup>, adeoque nec argumentis opus esse putarunt, quibus hanc sententiam defenderent. Inter recentiores vero hac de re dubia extiterunt, et sic, cum longe plurimi hoc vaticinium Jesaiæ abjudicarent, alii aliter de auctore disputarunt, variaeque admodum et diversae extiterunt de eius auctore opiniones. Fuerunt enim, qui de antiquiori quodam vate cogitarent, qui ante Jesaiam vixerit, cuiusque scriptum oraculum hic occupaverit ita, ut epilogum XVI:13, 14 adderet, quare inter eius oracula fuerit relatum. Hanc opinionem proposuit Gesenius, quem Rosenmüllerus in editione sui commen-

1) Sic GROTIUS, VITRINGA, DÖDERLEIN, LOWTH, alii.

tarii postrema sequutus est, ita ut auctor vel aequalis Jesaiae fuerit, vel paulo ante eum vixerit. Ewaldus vero, qui plane peculiarem in hoc carmine indolem et rationem sibi invenisse visus est, cui nihil ex scriptis Prophetarum comparari queat, putat, illud Prophetae transjordanensi vetustiori, qui ante Amosum vixerit, tribuendum esse, ita tamen, ut a Jesaia auctum fuerit et emendatum et, praeter epilogum, c. XVI : 1—6 ab eo quoque fuerit retractatum. Antiquiori Prophetae quoque tribuunt Umbreit et Meier, quorum hic tamen non tam futuram devastationem Moabi eo denuntiatam putat, quam quidem speratam descriptam. Accuratius autem de ipso auctore inquisivit Hitzig, oraculum Jonae, qui 2 Reg. XIV : 25 memoratur, adscribens, cuius quidem verbis Jesaias epilogum tantum addiderit, in quo sibi adsentientes nactus est Maurer, Knobel et de Wette. Ab altera parte fuerunt, qui recentiori et juniori Prophetae totum vaticinium adscriberent, prouti Eichhorn<sup>1)</sup>, Koppe, Rosenmüllerus in prima sui commentarii editione (1791), Augusti, Bertholdt, Bauer, qui de Jeremia auctore cogitarunt. Ex quibus tamen Eichhorn postea<sup>2)</sup> rursus illud Jesaiae tribuit, qui haec scripserit, ut Israëlitas moneret, tempore devastationis Assyriacae, ne recipientes, qui ad ipsos ex Moabitide aufugissent, in regis Assyriorum invidiam et iram incurrerent, ita tamen ut epilogus additus esset tempore Nebucadnezaris. Denique non defuerunt, inter recentiores quoque, qui Jesaiae oraculum vindicarent, ad quos pertinet non tantum Credner, sed

1) *Einleit.* III. p. 58, 59.

2) *Hebr. prophet.* I. p. 245.

etiam Haevernick, Hendewerk, Drechsler; de quibus opinionibus nunc accuratius agendum.

## § 2.

*Quibus argumentis juniori Prophetae hoc oraculum sit adscriptum.*

Ab iis incipiendum, qui juniori Prophetae illud adscriperunt, cum eorum opinio vix amplius defensores inveniat breviusque igitur possit tractari. Hi in primis de Jeremia cogitarunt, quia hoc oraculum admodum cognatum est cum Jer. XLVIII, ubi diversi loci inde sumpti reperiuntur. Hinc adeo Rosenmüller<sup>1)</sup>, „Jam cum idem,” inquit, „quod hic habemus, carmen apud Jeremiam quoque levibus tantummodo quibusdam mutationibus, occurrat, equidem nullus dubito, nostrum vaticinium a Jeremia profectum, et, hic illic paulo mutatum, ab eo, qui varia variorum Prophetarum vaticinia post redditum ex exilio Babylonico collegit, huic, quae a Jesaia nomen habet, vaticiniorum collectioni insertum esse,” quibus verbis vestigia legit Eichhornii et Koppii<sup>2)</sup>. Brevius etiam rem confecit Bertholdt<sup>3)</sup>, contentus et auctorem et tempus, quo prodierit oraculum, indicare. Putat enim scriptum esse statim postquam Judaei e terra sua exules a Nebucadnezare fuerant deportati, quum hic e terra Judaeorum

1) *Scholia* 1791, p. 353.

2) In observationibus adjectis germanicae versioi operis LOWTHII de poesi Hebraeorum.

3) *Hist. Krit. Einleit.* IV. p. 1389.

Moabitas quoque invadere constituisset. Praeterea fuit, qui ad dictionem provocaret, formulasque et voces notaret, quae saepius eadem apud Jeremiam occurrunt<sup>1)</sup>. Sic certe facili negotio res peracta videbatur. Quid autem huius rei sit jam videamus.

## § 3.

*Huius opinionis epicrisis.*

Si Jesiae locum cum Jeremiae c. XLVIII comparamus, fatendum est certe in nonnullis talem reperiri consensum, qui nos dubitare non sinat, quin posterior Propheta prioris oraculum cognoverit. Sic apud Jeremiam vs. 5, 29, 32—34, 37 eadem fere legimus ac apud Jesaiam c. XV: 2, 3, 5, 6. XVI: 6—10<sup>2)</sup>. Sed in longe plurimis Jeremias a decessore suo diversus est. Non enim tantum argumentum suum prolixius tractat, sed etiam alia ratione et via. Denuntiat quidem etiam Moabitis excidium, utitur quoque loco Num. XXI: 28—30, sed ita ut praeter superbiam, etiam idolatriam iis exprobret nimiamque securitatem; contra ea, quae apud Jes. XVI: 1—5 leguntur, apud Jeremiam non occurrunt. Et certe nemo utrumque oraculum legerit, quin videat statim utrumque diverso auctori esse adscribendum. Praeterea non semel Jeremias antiquiorum scriptorum usus est verbis, uti in capite sequenti, vs. 7, 9—10, 14—16, usus est Obadiæ

1) Cf. AUGUSTI, *Exeget.-Handb.* p. 171.

2) Vid. GESENIUS, *Comm.* II. p. 511.

oraculo vs. 1—4, 5—6, 8. Recentiori aetate adeo fuit, qui Jeremiae oraculum ex loco Jesaiae interpolatum et auctum contenderet<sup>1)</sup>, ita ut jam vix ullus sit, qui sententiae Rosenmüller'i aliorumque adstipuletur<sup>2)</sup>. Attamen superest quaestio, quomodo oraculum Jeremiae de Moabitis conciliandum sit cum Jesaiae effatis, qui jam ante iis imminens exitium denuntiarat. Et certe posset aliquis contendere, hunc ad tempus Assyriorum unice respexisse, Jeremiam vero, verbis eius repetendis et augendis, indicare voluisse, similem gravioremque poenam iis denuo futuram, quod tamen minus probabile videtur; potius videatur uterque Propheta de interitu Moabitarum cogitasse propter odium, quo populum Dei prosecuti erant, et peccata, quibus erant obnoxii, huncque interitum describere voluisse, ita ut, singulis cladibus, quas Moabitae acciperent, id confirmaretur et praepararetur quod denunciatum erat, donec tandem plane in eventum vocaretur, cum per Chaldaeos tota Moabitis devastaretur<sup>3)</sup>. Est hoc enim non unicum exemplum, Prophetas quasi propinqua et conjuncta proponere, quae longius remota et diversis intervallis saepiusque repetita demum, eventura essent<sup>4)</sup>. Quae vero e dictione et loquendi forma, quasi senioris aetatis indicia petuntur, ea minoris momenti sunt, quia alii iisdem utuntur, ut antiquiori Prophetae nostrum adscribant vaticinium.

1) HITZIG, *der Proph. Jeremia*, p. 367.

2) Cf. GESENIUS in *Comm.* I. p. 510. VON CÖLLN, *Specil. observ. ad Zephanij. vaticin.* p. 20 seq.

3) JOSEPHUS, *Arch.* X. 93.

4) Cf. KUEPER, *Jerem. Vates*, p. 83.

## § 4.

*De argumentis, quibus usi sunt, qui antiquiori*

*Prophetae vaticinium adscripserunt.*

Gesenius<sup>1)</sup> ét ad linguae rationem ét ad dictionis formam provocat. Repetitiones, nominum geographicorum cumulatio, dictio molesta et difficilis illum movent ut oraculum, de quo agimus, Jesiae abjudicet. Paulo accuratius Ewald<sup>2)</sup> suam opinionem confirmare conatur, et talem misericordiam, animum ita tristitia affectum ob cladem populi alieni, quem in hoc oraculo invenimus, alienum putat ab iis Prophetis, cuorum scripta supersunt. Praeterea frequens usus vocabulorum הַיְדָה c. XVI: 9, 10, et עַל־בֶּן c. XVI: 9, 10, et בֵּן c. XV: 5 aliaeque illi videntur peculiarem scribendi rationem indicare, hujus oraculi scriptori tantum propriam. Ab eo non longe recedit Umbreit<sup>3)</sup>; sed Meier<sup>4)</sup> singula enumeravit et provocat, *primo* ad dictionem insolitam et molestam, ad verba, formas, constructiones a Jesiae alienas, *tum* ad argumenti tractationem, quae omni elevatione destituta, omnia per עַל־בֶּן c. XV: 5 conjungit, *tandem* ad animum misericordia defluentem, quem scriptor ubivis prodit. Knobel etiam longe plura vocabula hujus oraculi scriptori